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Осындай кризистік оқиға туындаған жағдайда қҧзырлы мекеме 

коммуникациялық жҧмысын кҥшейтіп, ақпараттық-тҥсіндірме 

жҧмыстарын жҥргізетін оперативті топ қҧрып, халыққа нақты, тиісті 

ақпаратты БАҚ және блогерлер арқылы тиімді жеткізуі қажет. Ең бастысы, 

ӛздерінің ақпараттық ресурстарын - веб-сайт, әлеуметтік парақшалары, 

хабарлама жіберу ресурстары тиімді пайдаланып, халықпен тікелей 

кездесу жҧмыстарын жҥргізуі маңызды. Әсіресе, жоғарыда айтылған 

әлеуметтік желінің әлеуетінің қазіргі кризистік жағдайда қысқа мерзімде 

ақпарат беру және ҥздіксіз ақпараттандыру жҧмысын жҥргізуде тиімді 

екенін ескеру қажет. Ол ҥшін мемлекеттік мекемелердің PR-менедерлері 

болуы және олар анти-кризистік PR-мен жҧмыс істегендері абзал. 

Мемлекеттік мекемелердің PR-менедерлері қоғаммен ашық қарым қатынас 

орнатуына және билік пен халық арасында коммуникация орнауына негіз 

болады. 

  

Coombs, W. (2010). Parameters for Crisis Communication. In: W. 

Coombs and S. Holladay, The Handbook of Crisis Communication, 1st ed. 

Oxford: Wiley-Blackwell, pp.17-53. 

Coombs, W. and Holladay, S. (2010). PR strategy and application. 

Chichester, U.K.: Wiley-Blackwell. 

Ulmer, R., Sellnow T., Seeger W. (2011). Effective crisis communication: 

moving from crisis to opportunity. 2nd ed. London: SAGE  

https://sputniknews.kz/regions/20190106/8758877/qaragandy-armian-

diasporasy-qaza-tapqan-jigit-otbasy-keshirim.html 

 

 

ҚАҚСТАНДАҒЫ ЭКОНОМИКАЛЫҚ ЖУРНАЛИСТИКАНЫҢ 

ДАМУЫ МЕН ҚАЛЫПТАСУЫ 

 

ЖІГЕРҚЫЗЫ Н. 
Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті Журналистика және 

саясаттану факультеті Телерадио және қоғаммен байланыс кафедрасының 4 курс 

студенті, 

АЛГАЛИЕВА Г.С.  
Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті Журналистика және 

саясаттану факультеті Телерадио және қоғаммен байланыс кафедрасының аға 

оқытушысы,ғылыми жетекшісі 

 

Аннотация:  Мақалада қазіргі таңда қоғамдағы ең ӛзекті болып 

тҧрған экономика мәселесі сӛз болады. Экономика ғылымын талдап 

тҥсіндір, халықтың экономикалық сауаттылығын арттыру ҥшін 

жуналисттердің мамандануы қажет. Салалық журналистиканың мән 

маңызы мен қажеттілігі нақты мысалдармен кӛрсетіледі. Еліміздегі 

экономика саласында жазып, бағдарлама жҥргізіп жҥреген кәсіби 

https://sputniknews.kz/regions/20190106/8758877/qaragandy-armian-diasporasy-qaza-tapqan-jigit-otbasy-keshirim.html
https://sputniknews.kz/regions/20190106/8758877/qaragandy-armian-diasporasy-qaza-tapqan-jigit-otbasy-keshirim.html
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жураналситердің біліктілігі, тақырыпты жазу шеберлігі туралы пікірлер 

ҧсынылады. Әлем елдерінде кең қолданыстағы «іскерлік журналситика»  

туралы, оның шығу тарихы, қоғамдағы қажеттілігі мен маңызы айтылады. 

«Қазақ журналистерінің экономикалық журналистикаға баруына не 

кедергі?» деген сҧраққа жауап бар. Экономикалық тақырыпта жазу ҥшін 

журанлист қай бағытта іздену керек,  қандай жолдармен кәсіби экономист 

журналист болуға болат деген мәселелер қарастырылады. Іскерлік 

журналистика туралы белгілі академик, журналистердің озық пікірлері 

ҧысынылып, экномикалық журналистиканың қажеттілігі кезек кҥттірмес 

мәселе деген тҧжырымға келеді.   

Кілттік сӛздер:«Экономика», «Салалық журналистика», 

«Экономикалық журналистика», «Іскерлік журналистика», «Бизнес», 

«Экономикалық сауаттылық», «Ақша», «Нарық» 

Бҥгінгі қазақ бҧқаралық ақпарат қҧралдары қоғамдағы барлық 

саланы толық қамтып отыр деуге әлі ерте сияқты. Қазақ халқының салты 

мен дәстҥріне сай келетін, оқуға жеңіл, қарапайым мәселер жиі жазылады, 

айтылады. Ал нағыз ӛмірімізге керек, дәл қазіргі қоғамда ең ӛзекті 

саналатын экономика, саясат, бизнес тақырыптары ӛте сирек жазылып, 

айтылып отыр. Әрине, бҧған себеп экономиканың жілігін шағып, майын 

ішетін кәсіби маманның тапшылығы. Экономика – кҥрделі, кӛп ізденісті 

қажет ететін сала. Әсіресе қазақ қоғамы ҥшін бҧл саланы тереңінен тҥсіну 

әлі де болса қиындық тудырып келеді. Еуропа, Американы айтпай-ақ 

кӛрші Ресейде экономикалық білім бізбен салыстырғанда жоғары. 

Бҧқаралық ақпарат қҧралдарынан экономиканы талдап, саралап жазылған 

мақалаларды, бағдарламаларды жиі кездестіреміз. Шыны керек, біздің 

журналистер саяси кӛзқарас пен экономикалық жаңалықтарды орыс 

бҧқаралық ақпарат қҧралдарынан аударып, кӛшіріп таратады. Бҧл дамыған 

заманда қазақ журналистері ҥшін ҧят нәрсе.  

Еліміздің бас газеті «Егемен Қазақстанда» айында, жылында бір 

белгілі бір сандарды сӛйлеткен мақалалар жарияланып тҧрады. Оның ӛзі 

журналистің туындысы емес. Саясаткердің не болмаса қаржы саласы 

маманының айлық не жылдық есебі ретінде кӛрініс табады. Кез келген 

салада жазу ҥшін журналист сол саланы жете зерттеп, терең білім жинауы 

шарт. Айталық экономика саласында сараптамалық мақала жазу ҥшін 

ҥлкен, жоспарлы дайындық қажет. Қарапайым заттардан бастау тиімді. 

Яғни, ең қарапайым теңге қҧнының соңғы бағамын білуден бастау. Сол 

арқылы теңгенің қҧнына әсер етіп отырған ішкі және сыртқы факторлар 

анықталады. Солай мақсат айқындала тҥседі. Егер белгілі тақырып 

бойынша экономикалық маманнан сҧхбат алу керек болса, журналист те 

уақытша болса да экономист болу керек. Журналист сҧхбат берушіден 

артық болмаса да экономика бойынша білімі айтарлықтай болуы қажет. 

Сонда ғана кӛкейдегі сҧрақтарға толық әрі кең кӛлемде жауап алынады.     

Дәл қазір журналистер «экономиканы жазу қиын » деген пікірді жиі 

айтады. Негізінен, белгілі мамандардың сӛзін алға тарсақ еш қиындығы 
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жоқ. Тек тыңғылықты тҥрде ізденіп, тәжірибелік тҧрғыда жетілдіруді 

кӛздесең болды. Журналистика табалдырығын аттаған адам, оның биік 

шыңына шығуды мақсат етеді. Ол – заңды қҧбылыс. Бірақ, аталған 

мақсатқа жету – іскерлік журналистиканы меңгерумен байланысты болса 

қиналып қалатынымыз шындық.  Мақсатты бағындыру жолында ізеніс, 

терең білім ғана кӛмекке келмек. Шыны керек бізде  экономикалық 

фундаменті дҧрыс қалыптаспаған қазақстандық журналистиканың бҧл сала 

тӛңірегіндегі маман даярлау қарқыны әлі кҥнге жҥйесіз қҧбылыс екеніне 

кӛзіміз нақ жетеді. Бірақ мәселе тек жҥйесіздікте емес, қалыптасып, 

қарысып қатып қалған қағидада болып тҧр. Ол нендей қағида десек, былай 

екен.  Журналистиканың маңын жағалап, танымал болуды армандайтын 

қаншама жасӛспірім бар делік. Тіпті, сол алып әлемге олар қадам басты 

делік, бірақ уақыт ӛте келе, мамандығы олардан салалық бӛлінуді талап 

етеді. Осы тҧста журналистиканың саяси, мәдени, әлеуметтік, экологиялық 

салаларына маманданғандар мен экономикалық тақырыптарда қалам 

тербейтіндер санының жер мен кӛктей айырмашылығына тап боламыз. 

Соңғы санаттағылардың саны алдыңғыларына қарағанда неғҧрлым аз. 

Мҧның себебі әлгі қатып қалған қағиданың ықпалында екенін байқау қиын 

емес: болашақ журналистердің іскерлік журналистика сынды белгісіз 

дҥние алдындағы қалыпты қорқынышы. Сонымен қатар, бҧл сала 

турасында бағыт берушілердің аздығы да мамандардың жетіспеушілігіне 

тікелей әсер етеді. Сонымен қатар «кітап – білім бҧлағы, білім – ӛмір 

шырағы» демекші, бізде экономика туралы қазақ тілді оқу қҧралдары ӛте 

аз, тіпті жоқ деуге болады. Қазақ тілді оқырмандар аудармаға жҥгінуге 

мәжбҥр. Ал ол аудармаңыз белгілі бір елдің саясатына негізделіп жазылған 

болса, міне сонда нағыз шатасудың кӛкесі болады. Біздегі журналистердің 

ӛзіндік пікір білдіре алмауының ең басты себебі осы. Аударманың 

ықпалынан шыға алмайды, одан кейін ол журналистен қандай талдау, 

қандай сараптама кҥтесіз... 

Бізде ештеңе жоқ, қалыатаспаған деп айтуға да болмайды. Кҥнделікті 

кӛрерменін экономикалық жаңалықтармен сусындатып, ӛз ой пікірін 

білдіріп жҥрген кәсіби журналист, экономист мамандар бізде бар. 

Мәселен, Ерлан Қарин, Мҧхтар Тайжан, Ринат Думанҧлы – кәсіби  

экономикалық сарапшылық жағынан біліктілігі жоғары азаматтар. 

Ӛкіншітсі біздегі жас мамандардың кӛбі бірінші орынға танымалдылықты 

қояды. Әрине экномика, саясат туралы жазып, бағдарлама жҥргізіп аз 

уақытта танымал болу қиын. Сондықтан да  жас журналистер мәдениет, 

шоу бизнес туады жазғанды қҧп кӛреді. Және бір мәселе бізде мемлекеттік 

және жекеменшік арналарда жҧмыс істейтін журналистердің кӛбісі 

нәпақаны ғана ойлайды. Бҧл да дҧрыс қой, бірақ адамның кәсіби деңгейі 

артса, оның танымалдылығы да артады. Ал танымалдылығы артса, 

ақшаның ӛзі оған келеді. Бҧл бірінші кезекте адамның бейімділігіне 

байланысты. Экономика дегеніміз қарапайым тілмен айтқанда ақша. Ақша 

керек пе, табысты журналист болғың келеме онда экномика туралы жаз, 
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кӛрсет. Осы тҧста журналистика мамандарын даярлайтын оқу орындары 

экономикалық салаланған журналистерді оқытуды қолға алуы керек. 

Журналист бірінші кезекте ӛзі экономикалық сауатты болса ғана, 

оқырманын, кӛрерменін сендіре алады. Журналистика мамандығында 

оқитын кез келген студент «іскерлік журналистика саласының қҧпиясы 

неде?», «оны меңгеруде кезігетін қиындықтарды қалай еңсеру қажет?»  

деген сҧрақтар бойынша ізденісте жҥруі керек.  Кәсіби журналист те, енді 

қызметке тҧратын жас журналсит те іскерлік журналистика туралы білуі 

қажет. Экономикалық журналистиканың ӛзі іскерлік журналситикадан 

басталады. Іскерлік журналистика (ағылш.Business journalism) – қаржыға, 

бизнеске, іскерлікке, биржаға, халықаралық бағамдарға, танымал 

банктердің жағдайын қадағалауға, жалпы саудаға, ақшаға қатысты кез 

келген мәселелер тӛңірегінде мәліметтер жинақтап, халыққа ҧсынатын 

журналистикадағы кәсіби сала. Іскерлік журналистиканың бастауы 

нарықтағы айналымы миллиондаған долларды қҧрайтын, әлемнің 

қаржылық орталығына айналған «Уолл-стриттің» пайда болған кезеңіне 

тҧспа-тҧс келеді. Бҥгінде, ол кӛше негізінің қалану уақытына байланысты 

даулар кӛп. XVII ғасырда Нью-Йорктың солтҥстік бӛлігінде жергілікті 

тҧрғындар жиналып, ағылшын колонистері мен тҧрғылықты 

американдықтардан қорғану мақсатында ағаш дуал орнатады. 1685 жылы 

жергілікті халық дуал ортасынан, болашақта Уолл-стрит (Wall Street – 

Уолл кӛшесі) аталатын, жол салады. Кӛп ҧзамай кӛшенің бойында 

саудагерлер мен кӛпестер жиналып, акциялар мен облигациялардың 

(қҧнды қағаз) сатылымына қатысуды әдетке айналдырады. Бірте-бірте, 

Уолл-стрит тек Нью-Йорк пен АҚШ-тың ғана емес, бҥкіл әлемнің 

қаржылық эпицентріне айналады. Кҥні бҥгінге дейін адамдардың бір-

бірінен «Уолл-стриттен хабар бар ма?», я болмаса «Уолл-стрит қалай 

болып жатыр?» деп сҧрауының бастапқы кӛше атауына қатысы жоқтығын 

біреу білсе, біреу білмейді, себебі Уолл-стрит, ол ең алдымен – нарық 

алаңы.Іскерлік журналистика ӛкілдері ҧсынған мәліметтер мен ақпараттар 

билік басындағыларға және бизнес ӛкілдеріне жоспар қҧруға, жалпы 

аймақтық немесе халықаралық жағдайларды бағамдауға мҥмкіндік береді. 

Іскерлік журналистика ӛз кезегінде журналистиканың екінші бір бағыты 

сары басылымдарға қарсы шығады. Іскерлік журналистиканың ӛкілдері 

бизнестегі жаңа ӛзгерістермен халықты таныстыра отырып, осы тақырып 

аясында болып жатқан тҥрлі оқиғалар мен жағдайларға баға беруге 

тырысады. Іскерлік журналистика бизнестің дамуына ҥлкен септігін 

тигізетін журналистиканың бірден-бір саласы.  

Экономика ӛмір табалдырығын аттаған кҥнімізден бастап-ақ, әр 

басқан қадамызбен бірге  ӛміріміздің ажырамас бӛлігіне айналады. Ол, 

тура бір кӛлеңкеміз іспетті, ӛмірімізді экономикасыз елестету қиын.  

Сондықтан,  жақсы ӛмір сҥру ҥшін, материалдық тапшылыққа тап болмас 

ҥшін әрбір адам экономиканың қыр сырын меңгеруі ауадай қажет.  
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«Ҧсыныс сҧранысқа тәуелді. Сҧраныс бағаға тәуелді. Баға тауар 

санына тәуелді. Сан сапаға тәуелді. Осының барлығына әсер ететін әлі 

қаншама алуан фактор бар. Экономист, сарапшы, бизнесмен болғың келсе, 

сен осының барлығын білуің міндетті» деп,  кино сҥйер қауымның ең 

даулы да ең бюджетті фильмі «Волк с Уолл-стрит» те экономиканы 

насихаттайды. Ҥш сағаттық фильм экономика-бизнес-қаржы 

тақырыптарында тҥсірілген жауһар туынды десек, қателеспейміз. Жақсы 

маман болу ҥшін кӛп оқып, салаға қажетті кино, бағдарлама, тіпті қысқаша 

видео роликтерді де ҥзбей қарап отыру қажет.  

Қазақ журналистикасында сараптамалық жанрға ден қою, талдамалы 

мақалалар жазу енді ғана қарқын ала бастады. Ол туралы журналистер 

арасында пікір алуан тҥрлі. «Жас қазақ» газетінің экономика және талдау 

бӛлімінің редакторы Гҥлзат Нҧрмолдақызы жақсы пікір білдірген.  

Журналистің айтуынша экономика саласына қалам тербеп жҥрген 

әріптестерінің ішінде экономикалық сараптама жасауға дейін кӛтерілген 

журналистер шамалы болса да қалыптасқанын ерекше қуанышпен айтып 

жҥр. Қазақ экономикалық журналистика майталманы аталған Гҥлзат 

Нҧрмолдақызынан бӛлек, елімізде экономикалық тақырыптарды 

қаузайтын Алма Мҧхамеджанова, Берік Тҧрғынбекҧлы, Гҥлнәр Ахметова, 

Анар Қуанышбекова сынды бетке ҧстар журналистеріміздің бар екенін 

айтып ӛту керек. Сонымен қатар, Қазақстанның белгілі бизнес журналисі 

атанған Бақытжан Жҧмалиева да іскерлік журналистиканың ӛркендеуіне 

таптырмас ҥлесін тигізуде. Ол, ӛз кезегінде журналистердің экономика 

саласындағы білімі мен кәсіби шеберлігін арттыру мақсатында ӛзінің 

ӛмірлік тәжірибелерімен бӛлісіп, медиа-тренингтер ӛткізіп тҧрады.          

Осы аталған ең қиын, кҥрделі сала экномика туралы жазып жҥрген 

журналисттердің қай қайсы да жас мамандарға ҥлгі боларлықтай. Олардың 

жазу стилі, экономикалық білімі, ізденісі мен еңбекқорлығы жас 

журналистер ҥшін таптырмас мектеп деуге болады. Тӛлеген Асқаровтың 

басшылығындағы "BizMedia" Іскер журналистер орталығы да экономика 

саласындағы журналистік игі бастамалардың қайнар кӛзі болып, салалық 

журналистиканың дамуына айтарлықтай зор ҥлесін қосып отыр. Қоғамдық 

бастамалардың негізінде қҧрылған, табысы жоқ, коммерциялық емес бҧл 

ҧйым іскер бҧқаралық ақпарат қҧралдары ҥшін практикалық дағдылары 

жетілген, білім деңгейі жоғары кадрлар дайындаумен айналысады. Осыдан 

ақ, талап ниет болса кез келген қиындықты жеңіп, мақсатқа жетуге болады 

деген пікірге келесің.  Жалпы, іскерлік журналистика – журналистердің 

қаржы мен бизнеске тікелей қатысты ақпараттарды іздеп, жинап, жазып, 

талдап, жариялайтын кәсіби жанры. Сол жарияланымдар арқылы билік 

ӛкілдері мен іскерлік орталар ӛзекті мәселелерді талқылауға мҥмкіндік 

алады. Яғни, БАҚ пен билік арасында экономикалық ақпараттық кӛпір 

қҧрылуы керек.  

       Елбасымыз 2007 жылы «ҚР халқының инвестициялық мәдениеті 

мен қаржылық сауаттылығын арттырудың бағдарламасын» қабылдады. 
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Ондағы мақсат – бҧқаралық ақпарат қҧралдары ӛкілдеріне қаржы 

саласының қыр-сырын тҥсіндіріп, қор нарығында болып жатқан 

ӛзгерістерді кеңінен насихаттау.  Сол мақсаттың аясында 2013 жылы 

мемлекет басшысының тапсырмасымен әлеуметтік-экономикалық 

тақырыптағы арнайы журналистер пулы да қҧрылды.  Осы сынды жедел 

даму ҥдерістерінің барлығы еліміз ҥшін дәл іскер журналистердің 

қажеттілік дәрежесін кӛрсетеді. Қазір іскер журналистиканың жедел 

дамыған кезеңі. Іскерлік журналистика туралы академик Сағымбай 

Қозыбаев «Біз іскер журналистиканың ауқымы кеңейгенін, тақырыбының 

тереңдетілгенін және маңызды әлемдік мәселелер жӛнінде журналистердің 

ашық тілдесе алатынын аңғардық. Сонымен қатар, қаржы дағдарысы 

іскерлік журналистиканы сапалы ӛсуге итермелейтініне кӛзіміз жетті. 

Сапалық қарым-қатынаста бізде іскерлік журналистика бар, енді ол сапалы 

қарым-қатынаста ӛсіп дамиды» деп ҧтымды  пікір білдірген.  

       Міне, журналистиканың басында журген қас шебер 

майталмандардың осындай ойлары жастарға қанат бітіріп, мамандыққа 

кәсіби бойлауға шақырады. Расында да, адам қалаған нәрсесіне анық 

қажеттілік туындаған кезінде ғана талпынады. Бҧл ғылыми дәлелденген 

нәрсе. Ауаның қажеттілігі тҧншыққанда пайда болатыны сияқты 

экономикалық сауатты болу қажеттілігі қаржы дағдарысында туындауы – 

заңды қҧбылыс. Халықтың экономикалық сауатын ашып, алаяқтардың 

арбауына тҥспеуге ҥйрететін экономикалық сауатты журналистер. Ол ҥшін 

журналистер бес қаруы сай, білімді, кәсіби маманданған болу керек. 

Сондықтан да, адал еңбектің нанын жегісі келетін кез келген журналист 

экономика туралы ойлауы, экономика туралы пікір білдіруі керек.  
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